
 
 

 

CITTÀ DI GALATINA 
PROVINCIA DI LECCE 

 
� � �   

 

Deliberazione della Giunta Comunale  
 

N. 362  /  2015 
 

PROVVEDIMENTI PROPEDEUTICI ALL’APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2016  

 

L’anno 2015 il giorno TRENTA del mese di OTTOBRE alle ore 13.00 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, previo invito, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:  

 

  
presenti / assenti 

 
1. MONTAGNA COSIMO                              Sindaco  
 
2. FORTE ROBERTA                             Vice Sindaco 
 
3. VANTAGGIATO DANIELA                     Assessore      
 
4. COCCIOLI ANDREA                              Assessore 
 
5. DE DONATIS MARIO                             Assessore 
 
6. SABELLA PATRIZIA                            Assessore 
 

 
PRESENTE 

 
PRESENTE 

 
PRESENTE 

 
PRESENTE 

 
PRESENTE 

 
PRESENTE 

 

  
 

  Presiede la seduta Il Sindaco  Dott. Montagna Cosimo  

Partecipa Il Segretario Generale  Dott. Scrimitore Antonio 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone 

in discussione l’argomento in oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che, a partire dal corrente esercizio finanziario 2015, il Comune di 

Galatina è tenuto ad applicare le disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011 -e successive 
modificazioni ed integrazioni-  in materia  di armonizzazione contabile, con particolare 
riferimento ai nuovi principi contabili;  
 

Considerato: 
 che tali nuove disposizioni introducono stringenti novità che impattano 

fortemente sull’assetto finanziario dell’Ente, indirizzando, sostanzialmente, l’intera 
attività amministrativa sulla base della logica dei flussi di cassa; 

 
che da alcuni anni i trasferimenti erariali registrano una costante riduzione 

secondo un meccanismo di tagli lineari (nell’anno 2015 la riduzione rispetto 
all’esercizio 2014 è stata pari al 25%); 

 
che, altresì, per il corrente anno, il Ministero dell’Interno ha operato una 

ulteriore riduzione dei trasferimenti, pari a circa € 171.000,00, quale prima rata 
relativa alla restituzione di maggiori somme corrisposte al Comune a titolo di mobilità 
del personale negli anni precedenti al 2009, per complessivi € 853.644,71 (€ 
170.728,94 per n. 5 rate); 

 
che, nell’esercizio finanziario 2016, il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità dovrà 

essere previsto in misura pari al 55% del suo ammontare, rispetto alla percentuale 
del 36% prevista per il corrente esercizio, determinando, quindi, un assorbimento di 
maggiori risorse; 

 
che, per i ruoli coattivi relativa alla Tariffa Rifiuti, affidati per la riscossione ad 

Equitalia, riferiti agli anni 2010-2011-2012, ammontanti a circa € 2.800.000,00, si 
registra, al momento, una contenuta percentuale di incasso, pari a circa il 20%; 

 
Tanto premesso, al fine di consentire alla Direzione Servizi Finanziari, di definire 

nel più breve tempo possibile e, comunque, non oltre il 30 novembre p.v., data di 
scadenza prevista dalla normativa, l’assestamento di bilancio, di avviare il lavoro 
preparatorio per la predisposizione del Rendiconto 2015, al fine, anche, di 
predisporre, su dati oggettivi, la bozza di bilancio di previsione 2016 e di assicurare 
l’allineamento dei tempi di pagamento alle previsioni normative in materia 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di stabilire che questa Giunta Comunale proceda esclusivamente 

all’adozione di deliberazioni relative a spese obbligatorie per legge ed a 
quelle necessarie per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, fino 
al 31/03/2016, data fissata dalla Conferenza Stato-Città ed Atuonomie 
Locali nella seduta del 20/10/2015 per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2016 (e comunque non oltre la sua effettiva approvazione). 

 



 
 

2. Di prendere atto che la Direzione Servizi Finanziari ha attivato utili 
iniziative con Equitalia al fine di conoscere le criticità che determinano la 
considerevole differenza fra le somme iscritte a ruolo ed i relativi incassi.   

 
3. Di prendere, altresì atto, dei risultati positivi conseguiti, allo stato attuale, 

dal gruppo di lavoro dedicato alle attività di accertamento dei tributi, 
ulteriormente da potenziare compatibilmente con i vincoli relativi al turn-
over del personale ed alle disponibilità finanziarie dell’Ente. 

 
4. Di dare indirizzo ai Dirigenti dell’Ente di attenersi a quanto innanzi 

evidenziato e quindi di procedere esclusivamente all’adozione di 
determinazioni relative a spese che abbiano le caratteristiche sopra 
descritte. 

 
5. Di stabilire che, con riferimento ai proventi derivanti dalla alienazione dei 

beni immobili di cui al piano approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 12/08/2015, la percentuale del 10% che, ai sensi del 
comma 11 dell’art. 56-bis del D.L. 69/2013, deve essere destinata 
all’estinzione anticipata dei mutui, sia elevata al 40%. 

 
6. Di comunicare la presente deliberazione al Segretario Generale ed ai 

Dirigente dell’Ente. 
 

 
 

   



 
 

 
Di quanto sopra si é redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
                         Il Segretario Generale                                                                   Il Sindaco   

                  (Dott. Scrimitore Antonio)                                                        (Dott. Montagna Cosimo) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
            Registro  N. 2015003049 
 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Servizio Protocollo, 

 certifica che copia della  presente deliberazione é in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio On Line: 

dal giorno 04-11-2015 al giorno 18-11-2015. 

 

Dalla Sede Municipale, addì 04-11-2015 

                                                                                                                              Il Segretario Generale  
                                  (Dott. Scrimitore Antonio) 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 
 

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva per: 
 

�  Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c. 4 D.Lgs. n° 267/2000) 
 
 
 
    

Galatina, lì TRENTA/ OTTOBRE/ 2015 
                      Il Segretario Generale  
                                  (Dott. Scrimitore Antonio) 
                                                                                                     
 


